San Fernando en el castigo de los hereges. En Navarra tuvo ya entrada dos años antes de promediar el siglo XIII., si bien no tuvo todavía una existencia permanente sino en algunas diócesis de Cataluña que continuaban con Francia, en cuyas provincias meridionales funcionaba el tribunal de mas antiguo, con formas mas estables y con mas vigor.

Tal era la situacion de España en lo material, en lo religioso, en lo político, en lo industrial y en lo literario á la muerte de Fernando III. de Castilla, desde cuya época advertiremos ya diferencias esenciales en la condicion social y en la fisonomía de la edad media española.

APÉNDICES.

I.

PROSIGUE LA CRONOLOGIA DE LOS REYES.

Año en que empezaron.	Nombres.	Año en que concluyeron.
-----------------------	----------	-------------------------

LEON Y CASTILLA.

	Alfonso VII. el Emperador.	1157
--	----------------------------	------

SEPARACION DE LAS DOS CORONAS.

LEON.

1157	Fernando II.	1188
1188	Alfonso IX.	1230

CASTILLA.

1157	Sancho III.	1158
1158	Alfonso VIII.	1214
1214	Enrique I.	1217
1217	Doña Berenguela: abdica en su hijo	
1217	Fernando III. (el Santo).	

UNION DEFINITIVA DE LEON Y CASTILLA.

1230	Fernando III.	1252
------	---------------	------

ARAGON Y CATALUÑA.

	Ramon Berenguer IV.	1162
1162	Alfonso II.	1196
1196	Pedro II.	1213
1213	Jaime I. el Conquistador.	

NAVARRA.

	García Ramirez, el Restaurador.	1150
1134	Sancho Garcés, el Sábio.	1194
1150	Sancho Sanchez, el Fuerte.	1234
1194	Teobaldo I.	1253
1234		

PORTUGAL.

	Alfonso I. Enriquez.	1139
	Sancho I.	1135
1139	Alfonso II.	1211
1185	Sancho II. Capelo.	1223
1211	Alfonso III.	1245
1223		

II.

CAPITULACION

ENTRE DON JAIME I. DE ARAGON

Y EL REY MORO BEN ZEYAN DE VALENCIA,

PARA LA ENTREGA DE ESTA CIUDAD.

(Del Archivo general de la Corona de Aragon).

Nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum et regni Maioricarum-comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, promittimus vobis Zayan Regi, neto regis Lupi et filio de Modet, quod vos et omnes mauri, tam viri quam mulieres, qui exire voluerint de Valentia, vadant et exeant salvi et securi cum suis armis et cum tota sua ropa mobili quam ducere voluerint et portare secum, in nostro fide et in nostro guidatico, et ab hac die presenti quod sint extra civitatem usque ad viginti dies elapsos continue. Preterea volumus et concedimus, quod omnes illi mauri qui remanere voluerint in termino Valentie remaneant in nostra fide salvi et securi, et quod componant cum dominis qui hereditates tenuerint. Item asscuramus et damus vobis firmas treugas per vos et omnes nostros vasallos, quod hinc ad septem annos dampnum malum vel guerram non faciamus per terram nec per mare nec fieri permitamus in Deniam nec in Cuileram nec in suis terminis; et si faceret forte aliquis de vassallis et hominibus nostris, faciemus illud emendari integre secundum quantitatem eiusdem maleficii. Et pro hiis omnibus firmiter atendendis, complendis et observandis, Nos in propria persona jnramus et facimus jtrare dominum Ferrandum, infantem Aragonum, patrum nostrum; et dominum Nunonem Sancii, consanguineum nostrum; et dominum P. Cornelii, maiorem domus Aragonum; et dominum P. Ferrandi de Acagra, et dominum Garciam Romei, et dominum Rodericum de Lizana, et domum Artallum de Luna, et dominum Berengarium de Entenza, et G. Dentenza, et dominum Alorella, et dominum Assalium de Gudar, et dominum Furtuni Aznariz, et dominum Blascum Maza, et Rogerium, comitem Pallariensem; et Guillelmum de Montecatano, et R. Berenganium de Ager, et G. de Cervilione, et